1

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ

НАСЕЛЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

ТАДЖИКСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ АБУАЛИ ИБНИ СИНО

На правах рукописи

МАХСУДОВ

Мазбут Мухсинджонович

ПРОФИЛАКТИКА И ЛЕЧЕНИЕ ПОСЛЕОПЕРАЦИОННЫХ

ПОЯСНИЧНЫХ И ПЕРЕДНЕ-БОКОВЫХ ГРЫЖ ПОСЛЕ

УРОЛОГИЧЕСКИХ ОПЕРАЦИЙ

14.01.17- хирургия

14.01.23- урология

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научный руководитель: академик АМН РТ,

заслуженный деятель науки и техники,

д.м.н., профессор Курбонов К.М.

ДУШАНБЕ 2019

2

ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕННЫХ СЛОВ

ВБД – внутрибрюшное давление

ГКБ СМП – городская клиническая больница скорой медицинской помощи

ИБС – ишемический болезнь сердца

КТ – компьютерная томография

МРТ – магнитно-резонансная томография

ППБГ – послеоперационная передне-боковая грыжа

ППГ – послеоперационная поясничная грыжа

ТГМУ – Таджикский государственный медицинский университет

УЗИ - ультразвуковое исследование

ЦВД – центральное венозное давления

3

ОГЛАВЛЕНИЕ
ВВЕДЕНИЕ .............................................................................................................................................. 4

ГЛАВА 1. ЭТИОПАТОГЕНЕЗ И ЛЕЧЕНИЕ ПОСЛЕОПЕРАЦИОННЫХ ГРЫЖ (Обзор

литературы) ............................................................................................................................................. 9

1.1.Этиопатогенез послеоперационных поясничных и передне-боковых грыж ............................ 10

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ............................................................................................. 28

2.2. Методы исследования .................................................................................................................. 34

ГЛАВА 3. РЕЗУЛЬТАТЫ КЛИНИКО – ИНСТРУМЕНТАЛЬНЫХ МЕТОДОВ

ИССЛЕДОВАНИЯ ................................................................................................................................ 37

3.1. Клиническое проявление заболевания и объективные данные ........................................... 37

3.2. Показатели внутрибрюшного давления в зависимости от величины грыжевых ворот. ... 38

3.3. Анализ результатов ультразвукового и компьютерно-томографического исследования.. 40

3.4. Комплексное морфофункциональное исследования боковой стенки живота и биоптатов

мышц до- и после оперативных вмешательств на почке и мочеточнике. ....................................... 49

ГЛАВА 4. ХИРУРГИЧЕСКОЕ ЛЕЧЕНИЕ ПОСЛЕОПЕРАЦИОННЫХ ПОЯСНИЧНЫХ

ГРЫЖ И МЕТОДЫ ПРОФИЛАКТИКИ ИХ РАЗВИТИЯ ............................................................ 59

4.1. Предоперационная подготовка больных с послеоперационными поясничными и

передне-боковыми грыжами .............................................................................................................. 59

4.2. Хирургическое лечение послеоперационных поясничных и боковых грыж живота ......... 63

4.2.1. Разработка способа интраоперационной диагностики анатомо-функциональной

недостаточности при послеоперационных грыжах ...................................................................... 68

4.3. Непосредственные и отдаленные результаты хирургического лечения

послеоперационных поясничных и боковых грыж .......................................................................... 69

4.4. Разработка методов комплексной профилактики образования послеоперационных

поясничных и боковых грыж и ее рецидивов после оперативных вмешательств на почке и

мочеточнике. ........................................................................................................................................ 74

4.4.1. Разработка способа миниинвазивного лечения первичного паранефрита ........................ 80

4.4.2. Разработка методики превентивного эндопротезирования люмботомических и боковых

доступов ........................................................................................................................................... 82

4.4.3. Непосредственные и отдаленные результаты хирургического лечения заболеваний

почек и мочеточника. ...................................................................................................................... 83

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ..................................................................................................................................... 85

ВЫВОДЫ ............................................................................................................................................. 104

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ .......................................................................................... 105

ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕННЫХ СЛОВ ............................................................................................... 2

ЛИТЕРАТУРА ..................................................................................................................................... 106

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. В настоящее время послеоперационные

вентральные грыжи наблюдаются в 20-26% наблюдений у пациентов

хирургического профиля[9,59]. Среди послеоперационных грыж особую

группу составляют пациенты с поясничными и передне-боковыми грыжами

[10,67,126].

Следует отметить, что частота возникновения послеоперационных

поясничных грыж (ППГ) и послеоперационных передне-боковых грыж

(ППБГ) живота после операции на органах забрюшинного пространства

выполненных из люмботомического доступа, достаточно велик и по данным

разных авторов, колеблется в пределах от 1% при операциях на мочеточнике,

до 48,9% при операциях на почек и околопочечного пространства, что

связано с перпендикулярным рассечением мышечных волокон, нервов и

сосудов, питающих мягкие ткани, приводящие к атрофии и фиброзу боковой

стенки живота[6,75,178].

Хирургические лечения ППГ и ППБГ живота методически и

технически представляют значительные трудности, при этом частота

рецидивов грыжи составляют 2,8%, при применении сетчатых протезов, а

при герниопластике местными тканями процент рецидива оказывается ещё

больше и достигает 69% [23,29,38,48,106]. Такой высокий процент рецидивов

обусловлен тем, что при пластике местными тканями приходится

использовать малопригодные атрофичные, истонченные, дряблые мышцы

боковой стенки живота, а в случае применения сетчатых эндопротезов

герниопоастика как правило, выполняется в неадекватном объёме и надежно

фиксировать эндопротез в грыжевых воротах.

Кроме этого после операций на органах мочевыделительной системы,

герметичность мочевыводящих путей не всегда достаточна. В результате

этого нередко имеют место мочевые затеки в тканях заднебокового отдела

брюшной стенки, что ставить под сомнение возможность имплантации в

такую рану сетчатого эндопротеза. Ещё большие спасения вызывает
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превентивная пластика в условиях контакта эндопротеза с инфицированной

мочой.

В этой связи весьма актуальным явился широкое применение

современных технологий в лечение заболеваний органов мочевыводящей

системы позволяющие отказаться от выполнения травматических

люмботомических и боковых разрезов тем самим снизить частоту ППГ и

ППБГ живота.

Перспективным являются разработка и усовершенствование новых

методов герниопластики ППГ и ППБГ живота в значительной степени

уменьшающее частоту рецидивов заболевания.

Учитывая вышеизложенное, а также принимая во внимания

отсутствие патогенетически обоснованного подхода выбора. Способа

герниопластики при ППГ и ППБГ живота остается нерешёнными и весьма

актуальной проблемой в современной герниологии.

Цель исследования - улучшение непосредственных и отдаленных

результатов хирургического лечения послеоперационных поясничных и

боковых грыж живота путём совершенствования методов профилактики их

образования и техники операций.

Задачи исследования:

1. Уточнить основные причины образования послеоперационных

поясничных и передне-боковых грыж живота.

2. Изучить характер морфофункциональных изменений в тканях

брюшной стенки у урологических больных до и после операции.

3. Провести сравнительную оценку и оценить непосредственные и

отдаленные результаты лечения заболеваний почек и мочеточника с

использованием традиционных методов и современных технологий.

4. Разработать и усовершенствовать объективные и ультразвуковые

критерии выбора способа герниопластики при послеоперационных боковых

и поясничных грыжах.
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Научная новизна. Уточнена частота и причины образования

послеоперационных поясничных и передне-боковых грыж после

оперативного лечения пациентов с заболеваниями органов

мочевыделительной системы в зависимости от анатомо-функциональных

состояния доступа и характера раневых осложнений.

Выявлены особенности морфологических изменений в тканях зоны

оперативного доступа при наличии мочевых свищей и затеков. Впервые

доказано, что применение современных технологий и малоинвазивных

вмешательств у больных с заболеваниями мочевыводящих путей является

мерами профилактики развитии послеоперационных поясничных и передне-

боковых грыж. Обосновано применение пункционно-дренирующих


[…]


нефролитотомия (n=6) и пиелолитотомия (n=4) через люмботомические

доступы в 4 наблюдениях выполняли передне-боковой доступ при лечении

камней в/3 мочеточника.

Важным при выполнении люмботомических и передне-боковых

доступов проведении профилактики риска развития послеоперационных

поясничных и передне-боковых грыж. В этой связи в клинике разработана

методика выполнения превентивного эндопртекзирования люмботомических

и боковых доступов.

Пациентам, которые планировались выполнение традиционных

оперативных вмешательств с использованием боковых и поясничных

доступов в обязательном порядке изучали анатомо-функциональное

состояние брюшной стенки. При наличии анатомо-функциональной

недостаточности I-II степени ставили к выполнению превентивной

эндопротезировании боковых и поясничных доступов.

Суть разработанной методики заключается в том, что после

выполнении основного этапа операций из боковых доступов производили

послойное сшивание поперечной и внутренней косой мышц «край в край» .

сверху на наложенный шов в ретромускулярное пространство между

внутренней и наружной косыми мышцами укладывали полипропиленовый

протез, который должен быть длиннее линии шва на 4 см и шире –на 3 см.

фиксацию протеза осуществляли полипропиленовой монофиламентной

нитью. При этом в случае люмботомии протез без натяжения фиксировали за
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широчайшую мышцу спины, объединенное сухожильное влагалище прямой

мышцы живота, апоневротические структуры в области гребня подвздошной

кости и ткани в области нижнего края реберной дуги. Таким образом,

достигалось перекрывание эндопротезом слабого места брюшной стенки-

спигелевой линии и рассеченной внутренней косой мышцы, которая

наиболее подвержена атрофическому перерождению вследствие поперечного

пересечения его волокон. Рану послойно ушивают . дренирование раны

осуществляют в течение 2-3 дней с активной аспирацией раневого

отделяемого. Дренаж удаляют, когда отделяемое из раны прекращаются.

После выполнения различных миниинвазивных и традиционных

вмешательств в наблюдаемой группе больных в раннем послеоперационном

периоде наблюдали 7 (8,5%) послеоперационных осложнений.

После видеолапароскопических вмешательств в 2 наблюдениях

отмечали инфильтраты и серомы зоны троакарных ран. В 3 случаях после

традиционных методики герниопластик отмечали нагноение операционных

доступов, а в 1 наблюдение после пункционных вмешательств выявлен

послеоперационный инфильтрат. Ещё в 1 наблюдение диагностировали

гематому. При наличии гнойников, гематом и сером производили их

пункцию под УЗ-контролем с назначением антибактериальных средств.

Отдаленные результаты изучили в сроки от 6 месяцев до 3 лет.

Послеоперационные грыжи диагностировали лишь у 4 пациентов после

традиционных открытых вмешательств,тогда как у больных после

применения современных технологий и превентивного эндопртезирования

патологии не выявляли. На оборот у пациентов, которым выполнялись

методики превентивной эндопротезирования наблюдались значительное

улучшение показатели анатомо-функциональной недостаточности боковой

стенки живота.

Так, в отдаленном послеоперационном периоде ширина спигелевой

линии уменьшилась на 32,8%. А толщина мышечно-апоневротического слоя

увеличилась в 2 раза. Последняя, связана с образованием плотной
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соединительнотканной капсулы, образовавшейся вокруг эндопротеза.

Сократимость мышц боковой стенки живота осталась критически на

прежнем уровне. Прогрессирование анатомо-функциональной

недостаточности боковых стенок живота не наблюдалось ни в одном случае.

104

ВЫВОДЫ

1. Причинами возникновения и развития послеоперационных

поясничных и боковых грыж живота после урологических вмешательств

являются выполнение протяженных и травматичных доступов с

пересечением мышц и сосудисто – нервных образований, местные гнойно –

воспалительные осложнения, а также недостаточность боковой стенки

живота и сопутствующие обменные заболевания.

2. Наличие мочевых свищей и затеков после люмботомии и

боковых доступов сопровождаются значительными морфофункциональными

изменениями в мышечной и соединительной ткани особенно при наличиии

инфицированной мочи.

3. Применение современных миниинвазивных технологий, для

диагностики и лечения заболеваний почек и мочеточника способствуют

резкому снижению частоты возникновения послеоперационных поясничных

и боковых грыж живота за счет атравматичности и снижения частоты

раневых осложнений.

4. Разработанные и усовершенствованные методы

интраоперационной ультразвуковой диагностики анатомо-функциональной

недостаточности боковой стенки живота с

преветивнымэндопротезированием позволяют снизить частоту образования

послеоперационных грыж и ее рецидивов.

5. Выбор способа и метода герниопластики при послеоперационных

боковых и поясничных грыжах должно проводиться на основе

разработанных объективных критериев. При ширине грыж W1-W2и

показателей ASAI –II возможно герниопластика, местными тканями и

эндопротезированием, а при грыжевых воротах W3-W4 и ASAII-IIIпоказана

комбинированная и ненатяжнаягерниопластика.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Комплексное УЗИ и КТ позволяют не только объективно оценить все

параметры грыжи и брюшной стенки, но и выяснить другие патологии вне

зоны грыжевого выпячивания и тем самим расширить объём оперативного

вмешательстве.

2. Для снижения частоты возникновения послеоперационных боковых и

поясничных грыж живота после операции напочек и мочеточников

целесообразно более широкое применение современных миниинвазивных

технологий.

3. Для профилактики риска развития рецидивов боковых и поясничных грыж, а

также при функциональной недостаточности II степени у урологических

больных рекомендуются проведение интраопераицонного ультразвукового

исследования с последующим проведением превентивного

эндопротезирования.

4. Внедрение в клиническую практику разработанных критериев выбора

способа герниоплатсики позволяют в каждом конкретном случае выполнять

патогенетисеки обоснованную методику герниопластики.
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