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на автореферат диссертации Махсудова Мазбута Мухсинджоновича на
тему «Профилактика и лечение послеоперационных поясничных и
передне-боковых грыж после урологических операций» на соискание
учёной степени кандидата медицинских наук по специальностям
14.01.17-хирургия и 14.01.23-урология.

Тема диссертационной работы является современной и актуальной.
Увеличение количества оперативных вмешательств на органах

брюшной полости и забрюшинного пространства сопровождается
значительным ростом числа больных с послеоперационными грыжами.

Частота возникновения послеоперационных грыж после вмешательств,
выполняемых из срединного лапаротомного доступа, составляет 5-14%, а
после вмешательств из боковых доступов - до 49%. С учетом большого
количества хирургических вмешательств, выполняемых из
люмботомического доступа, проблема профилактики послеоперационных
боковых грыж представляется особо актуальной.

Для предотвращения послеоперационных грыж ряд авторов считает
необходимым строгое соблюдение асептики и антисептики, тщательный
гемостаз, адекватный выбор шовного материала, анатомичность соединения
краев раны, устранение анемии и гипопротеинемии. С другой стороной,
несмотря на применение сотен новых методик герниопластики, результаты
во многих случаях оказываются неудовлетворительными.

В этой связи представленная диссертационная работа посвящена
важной и актуальной теме - диагностики, профилактики и хирургической
тактике у больных с послеоперационными поясничными и передне-
боковыми грыжами.

Автором проведен детальный анализ комплексного лечения 82
пациента с послеоперационными поясничными и передне-боковыми
грыжами, кроме этого для выяснения роли современных технологий в
профилактике гнойно-воспалительных осложнений и возникновении
послеоперационных поясничных и передне-боковых грыж были изучены
результаты лечения 53 пациентов с заболеваниями почек и мочеточника.

В исследовании использованы современные клинико­
инструментальные методы, морфологические исследования биоптатов мышц
и апоневроза, УЗИ, обзорная урография, экскреторная урография,
ретроградная пиелография, КТ и МРТ.

В диссертации на большом клиническом материале подробно изучены
частота и причины образования послеоперационных поясничных и передне-
боковых грыж после урологических операций.

Автором в биоптатах мышц и апоневроза брюшной стенки у больных с
анатомо-функциональной недостаточностью брюшной стенки, мочевыми
затеками и свищами после люмботомии выявлены морфологические

изменения, что является предрасполагающим местным фактором
возникновения поясничных и боковых грыж. Для профилактики образования
послеоперационных грыж поясничной и передне-боковой области после
люмботомических доступов предложен метод превентивного
эндопротезирования. Разработаны и усовершенствованы способы
герниопластики при поясничных и передне-боковых грыжах. Также
усовершенствована классификация тяжести состояния по ASA и анатомо-
функционаиьной недостаточности боковой стенки живота.

Результаты, полученные автором, статистически выверены и их
достоверность сомнений не вызывает.

Основные положения диссертации отражены в 7 публикациях, из них 3
- в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерство
образования и науки РФ.

Научная новизна подтверждена клинико-инструментальными
исследованиями и 3 рационализаторским удостоверениям. Результаты
работы неоднократно обсуждены на региональном и международном
уровнях. Полученные результаты исследования позволили сформулировать
рекомендации для внедрения в клиническую практику и учебный процесс.
Критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Махсудова
Мазбута Мухсинджоновича на тему «Профилактика и лечение
послеоперационных поясничных и передне-боковых грыж после
урологических операций» представляет собой самостоятельное, законченное
научное исследование, выполненное по актуальной теме современной
хирургии и урологии и полностью соответствует требованиям п.9
«Положения о порядке присуждения ученых степенней», утвержденного
постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013г.., предъявляемым к
кандидатским диссертациям, а её автор - Махсудов Мазбут
Мухсинджонович - заслуживает присуждения ученой степени кандидата
медицинских наук по специальностям 14.01.17-хирургия и 14.01.23-урология.
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